

twórcy, które podzielono na trzy drużyny: strażniczą, sanitarną i górną. Ci ostatni oddali rzeczywiście ogromne przysługi. Na drugi dzień towarzystwo to liczyło przeszło 100 członków. Oprócz służby mieli codziennie musztwę lub pogadanek historyczną. Tej samej nocy rokowano z niemiecką radą żołnierską z tym wynikiem, że władze miały oddać Niemcy na drugi dzień w proklamacyjnym ogłoszeniu prawnym rządem, władzą na miasto i powiat. Przez pierwszą połowę tygodnia władza coraz więcej przesuwała się w ręce naszej Rady. Niemcy musieli nam oddać jedne koszary, tam ulokowało się nasze wojsko. Broń musieli Niemcy dostarczyć, w zamian Polacy objęli gwarancję za spokój. Rzeczywiście ujęto też w przeciągu kilku godzin opryszków, którzy zaczęli w okolicy rabować.

Liczba naszego wojska doszła do 1.500 chłopów. W środę, 13 listopada było całe miasto z dworcem przez nasze wojsko obsadzone. Serce nam rosło i krew żywej kładła w żyłach na widok polskich bagników bluszczących w świetle słońca. Ale miały jeszcze wrócić dni panowania niemieckiego, choć był to tylko słaby odbłask minionej niewoli. Nasze wojsko musiało rozpuścić, bo Poznań posiada inną drogę. Wojska i rady żołnierskie znowu złączone na podstawie równouprawnienia. Czekaj kongresu — to było hasło, które z ciężkim sercem przyjąć musielisz. W tym czasie przejściowym stopniowo przygotowywało się przyszłe objęcie. W gimnazjum starsi uczniowie zorganizowali skauting, który liczy obecnie 80 członków i rozpoczęli sami urządzić poobiednie lekcje dla młodszych kolegów, dyrektor musiał się na wszystko zgodzić. Równocześnie zaczęto organizować w Szczyplonie, w miejscowości granicznej po polskiej stronie, batalion Poznańczyków, który doszedł do 300 ludzi. Oczywiście patrzyli w stronę Gdańska, ale wszystkie wieści o przyjeździe Hallera kończyły się bolesnym zawodem. Wreszcie zaświatał 27 grudnia, dzień zupełnego uwolnienia.

Dr. Głabiński o położeniu.

„Słowo Polskie” ogłasza ciekawy wywiad z prof. Drem Głabińskim w sprawie obecnego położenia. Podajemy kilka znamienych ustępów.

W sprawie rekonstrukcji gabinetu oświadczył prof. G., że obecnie o rekonstrukcji tego gabinetu nie ma mowy, najpierw dlatego, że p. Moraczewski wciąż o tem nie myśli, a następnie dlatego, że gabinet ten swoim programem i działalnością popchnął już tyle błędów i tyle grzechów politycznych ma na swoim sumieniu, że jest wątpliwem, czy poważni politycy innych obozów chcieliby do tego gabinetu wstąpić bez dobrodziejstwa wizerunku. Sam program gabinetu, zapowiadający socjalizację produkcji, ubezwładnił siły wytwórcze polskiego przemysłu i podkopał kredyt, gdyż przemysłowcy zagrożeni z góry wywłaszczeniem nie opuszczają w uruchomieniu fabryk i nie łatwo w tym celu uzyskaliby kredyt, zwłaszcza, że samowolne normowanie płacy bez względu na koniunkturalną sytuację, legalizowanie rad robotniczych i ich kompetencji niezależnej od przedsiębiorców, przykłady samowoli w kopalniach węgla, stwarzają dla nich smutne horoskopy. Rząd chciałby wedle swego programu wszystko możliwe socjalizować, faktycznie zaś nie umie ani utrzymać prymitywnego ładu i bezpieczeństwa, ani urządzić w żadnej gałęzi administracji choćby tak funkcjonującą załadu, jaki od dawna mają państwa „burżuazyjne”. Wskutek sametu, czerwonego terronu i samowoli, jednostronnej podwyżki płac, niesłuchanej podwyżki tariff komunikacyjnych, drożyzna w Warszawie rosła w przyspieszonym tempie, cena węgla, płace i inne koszty produkcji niezmiernie się wzmagają, kraj popada w stan zupełnej niedolności podjęcia konkurencyj z krajami sąsiednimi. Przekonał się o tem rząd, gdy rozpisal licytację na dostawę przemysłową, albowiem oferty z krajów niemieckich i czeskich są dwukrotnie niższe, niż przemysłowców swoich.

W sprawie wyborów stwierdza Dr Głabiński, że z góry już można przewidzieć, że wiele wyborów będzie nieformalnych, ponieważ termin oznaczono tak bliski, że nie ma czasu koniecznego do ułożenia list wyborczych i przeprowadzenia przepisane postępowania reklamacyjnego. Największą trudność tworzy

przeprowadzenie wyborów w zaborze pruskim, ponieważ rząd niemiecki zabraniał wyborów do sejmiku polskiego. Wprawdzie naczelna Rada Ludowa zaboru pruskiego mogłaby wyborów dokonać w inny sposób, ale p. Moraczewski zakładał, aby raczej (sic!!!) przeprowadzono wybory do konstytuanta w Berlinie i tych posłów wysłano do sejmiku polskiego. Na to jednak z zasadniczych przyczyn zgodzić się nie można, ponieważ Polacy zaboru pruskiego uważają się za przynależnych do Polski i nie mogą stwarzać udziałem swoim w wyborach do Berlina pozorów, że chcą należeć nadal do ojczyzny niemieckiej.

Protest Podhalań w sprawie Spiszu.

Otrzymujemy następujące pismo: Protestujemy stanowczo imieniem Podhalań wszystkich przeciw bezprawnemu najechaniu ziemi spiskiej przez wojska czeskie. Czy zapytali się choć Czesi ludności tej ziemi o jej wolę? Po dezerowaniu się masuwa: czy podobnie nie było i ze Słowaczyną? My wolę ludności ziemi spiskiej znamy. Wiemy, że nie jeno nasi rodni, Podhalańscy spisy, którzy rdzeń Spisza stanowią, nie jeno pod Kiełmankiem dawne osady niemieckie, ale Słowacy w okrąg na południe oświadczyli głośno wolę swą: ku Polsce. Nie śmiemy przeciwko temu mówić — ku Koszycom i dalej, jak to bratowie Czesi czynią, choćbyśmy równy ku temu mogli mieć przywilej (krewiństwo ze Słowakami) — lecz ziemi spiskiej, z którąmy wspólnie pod polskimi kółkami, nim rozbiór nas odgrzyźli wiekowi, za nie nie odstąpimy. Podhale nigdy się nie zgodzi na sąsiedztwo Czechów z tego boku. I jeśli protest sam nie wystarczy, to — w razie potrzeby — użyje wszystkich sił, jakie ma w swej władzy, aby nieproszoną orężną opiekę ze ziemi spiskiej uchylił. To niech bracia Czesi wiedzą. My zaśi radzilibymy wiedzieć, co na to wszystko bracia literaci czeszy, tyle niedawno planujący o wzajemności obopólnej, a którzy pono taki wpływ przemocy na kroki rządzących.

Nowy Targ, dnia 29 grudnia 1918. Prezydent Komitetu Wykonawczego III. Zjazdu Podhalań: Władysław Orkan, Józef Rajska, Jakób Zachemski.

Demobilizacja oficerów.

Otrzymujemy następujące uwagi: Nowym dowodem niesprawiedliwego i chaotycznego rozstrzygnięcia najważniejszych spraw przez obecny rząd Moraczewskiego jest dekret demobilizacyjny ministerstwa spraw wojskowych. Dekret ten rozbił w znacznej mierze tworzącą się armię polską i rzuca w ośchłałkę i podkopuje część naszej inteligencji, która tworzyła kadry oficerów zapasowych byłej armii austriackiej. Rząd Moraczewskiego wypisał na swym sztandarze hasło sprawiedliwości, a tu demobilizacja oficerów. Otóż jak ta zasada przedstawia się w odniesieniu do oficerów na tle dotychczasowego dekretu? Dekret ten (dekrety Nr. 300, 330, 331 i 343. Dziennik Rozkazów wojskowych Nr. 12 z dnia 12 grudnia 1918) rozróżnia dwa rodzaje oficerów: uprzywilejowanych i nieuprzywilejowanych. Do uprzywilejowanych należą: oficerowie byłych legionów, byłej polskiej siły zbrojnej (P. W.), byłego I. i II. korpusu Polskiego i byłej Polskiej Organizacji Wojskowej (P. O. W.). Tym pozwała nadal pozostać w czynnej służbie. Pozwala również ten dekret pozostać w służbie czynnej oficerom zawodowym byłej austriackiej, zaś z oficerów zapasowych tylko rezerwistom najmłodszym tj. od lat 19 do 22. Wszystkich innych oficerów zapasowych należy demobilizować. Znaną jest rzecz, jak ważną rolę odegrali we wszystkich armiach oficerowie zapasowi. Świadczy o tem dowody uznania, składane przez komendy naczelne tak państw centralnych, jak i koalicyjnych. Wartość polskich oficerów zapasowych, w byłej armii austriackiej była najwyższą ocenianą przez obcych. Zarówno Jugosłowianie, jak Węgrzy a nawet Czesi starali się ich zwerbować do swoich armii narodowych. Innego zdania jest dekret. On bowiem zśród nich wybiera tylko najmłodszych i chyba wedle logiki rządu warszawskiego jedynie tych uważa za najstarszych i najzdolniejszych. Gdyby nie ogromne znaczenie armii dla państwa polskiego w obecnej chwili, może należa-

łoby się cieszyć z tego faktu, że społeczeństwu jego administracyjnej i produkcyjnej maszyni przybędzie tyle nowych sił robotczych.

Lecz spojrzymy w oczy rzeczywistości! Przecież 4 lata tułał się oficer polski po obcych stronach i prawie zupełnie zerwał łączność z gospodarczymi i społecznymi stosunkami kraju. Trudno mu zatem od razu znaleźć odpowiednie stanowisko i pracę, w przemyśle i w rolnictwie, handel przesycony a wyjazd za granicę w dzisiejszych warunkach niemożliwy. Tu mogłoby wystąpić z pomocą państwo, uzupełniając swoje kadry urzędnicze. Tymczasem państwo o to zupełnie się nie troszczy a nawet wprost przeciwnie rząd obecny odrzuca współpracę inteligencji. Na odpowiedzialne nawet stanowiska powołuje się prawie analfabetów. Protekcyjnym święci orgie. W ministerstwach świadectwa studiów wderują do kosza a wszystko zapełnia się „swoimi”. I oto skutki: syn chłopcy robotnika polskiego skończył studia przy użyciu całej swojej energii. Rząd austriacki prawił go do wojska. Biedak nie miał protekcji, aby się z matni wyostał lub osiąść na intratnej posiadłości, więc włożył się po wszystkich frontach i tracił zdrowie. Wycieńczony wraca do ojczyzny. Nareszcie! Rząd ludowy, nowe życie! — myśli biedak. A tu tymczasem ten sam rząd ludowy odebrał mu ostatni kęs chleba, wyrzuł go na bruk, nie dając mu ani sposobności ani czasu do zdobycia stanowiska, ani możliwości przetrwania jakiś czas tej biedy, bo mu odmówił nawet wypłaty odpraw!

Niech żyje pan Moraczewski i jego „ludowy” rząd!

KRONIKA.

Kraków, dnia 4 stycznia.

Przed przyjazdem gości amerykańskich zrobiono, jak to mówią z grubszą porządek, zdrapaną górną warstwę błota leżącego na kupach w oczekiwaniu na wywiezienie z miasta, jak najmniej nagromadzone zwalę popiołu i śmieci. Mołojcy ukraińscy referują te czynności nie gorzej od zawodowych zamiataczy, bo każdy ruci łopaty lub mioty podjęty bywa z całą godnością i jakby obawą, aby błotka nie brakło. Biura kart chlebowych zużyte kartami wysięciela gwałtownie przejścia, przypominające pamiętne wyrzucenie konsulatów pruskich w Krakowie, gdy przy ul. Biskupiej pasportami zastana była ulica. Sądymy, że dzięki uprzejmości p. generała Madziary Kraków się trochę ucivilizuje, a jeliczy zarobić sobie na utrzymanie.

Oprócz plag, które stale trapią ludność, jak pekanie rur wodociagowych, błota, orgie paskarstwa, zwałowanego przez Komitet dla tepienia lichwicy, mamy nową, w postaci psujących się ciągle telefonów. Niewiety między innymi telefon odmawia często posłuszeństwa, odcinając nas od świata, a przedewszystkiem od Warszawy — lecz gorszą stokię plagą jest wiecznie niedomagające zniszczonej niemieckiej sieci telefonicznej, a wszelka interwencja, jak przyskoczenie guzika z ujemną prośbą o połączenie na nie się nie przydaje. Wypowiedziano otwartą wojnę abonentom telefonów, zaordynowano im dawne Kukułskie lekarstwa, wyłączając samowolnie aparaty cywilne a pozostawiając tylko dawne wojskowe.

Przebieg wojny z nikim nie prowadzący, 4.000 oficerów spaceruje najspokojniej po linii A-B z zadziwiająco wytrzymałością, świadcząc o wyrobionych mięśniach, godnych męstwa na oddech Lwowa. Jency ukraińscy, widząc ich takie masy, wzięli już w wyrazę ukraińskiej sprawy, bo nawet pomoc Petliury, jaką otrzymali, jest niezmier w porównaniu do mrowia oficerów, jakie widuje się na ulicach Krakowa.

Prawdziwa uciechą w smutnych czasach wywołała nowa nomenklatura ministrów, pochodzących ze stadka p. Stapińskiego. Tak krótki ma jeszcze żywot ten rząd, że tylko z wesolej strony bierze ogólny wybiek dowcipu Moraczewskiego. Zdolano jednak tak już sponosaować nazwy ministrów, że sznującymi się premier w przyszłości będzie musiał ponieść o zmianie tych ośmieszonych tytułów, bo nikt nie będzie chciał zostać ministrem.

Z miasta.

„PROPORCYONALNE GŁOSOWANIE”. Opuszcza świeżo prasę broszura prof. dra Stanisława Kutrzeby pod powyższym tytułem. Autor w rozdziałach: I. „Systemy zabezpieczenia praw mniejszości i proporcjonalnego głosowania”, II. „Zalety i wady proporcjonalności”, III. „Proporcjonalność w polskiej ordynacji wyborczej” — w sposób jasny i przystępny wyjaśnia istotę proporcjonalności głosowania. Broszura ta, bardzo badana na czasie, winna znaleźć się w rękach szerokiej kół czytającej publiczności, tak w obecnym czasie zainteresowanej sprawą wyborów do pierwszego Sejmu polskiego.

ODEZWA TECHNIKÓW W SPRAWIE WYBORÓW. Polskie Tow. politechniczne we Lwowie i komitet wyborczy techników polskich ogłasza pismo, w którym podnosi, że wobec zbliżającej się chwili wyborów zastępów ludu naszego do pierwszego Sejmu wolnej i niepodległej Polski, w pracy przedwyborczej władze powinni wybitny udział nasi technicy, jako obywatiele posiadający tak nieocenione w czasach obecných wykształcenie tech-

niczne, gospodarcze i przyrodnicze, jako twórcy kultury gospodarczej w rolnictwie i przemysłu, jako ludzie przyzwyczajeni do przewidywania, tworzenia i organizowania.

— Komitet wyborczy Polskiego Tow. politechnicznego zwraca się też do wszystkich stronnictw politycznych z prośbą, by ze względu na dobro naszego państwa i ludu, dobiegając zechcieli w swych listach kandydatów liczyć na nich dotąd, wybitnie i w życiu wypróbowane siły techniczne, aby Ojczyzna nasza miała do wyboru najdzielniejsze siły obywatelskie i zawodowe, w dzisiejszych warunkach tak nieodzowne, a mogące tak olbrzymie oddać Jej usługi.

ZASTĘPCA SIŁY ZBROJNEJ PAŃSTWA CZESKO-SŁOWACKIEGO PRZY P. K. L. Podpłukownik Henryk Kestel został mianowany przez Republikę czesko-słowacką zastępcą siły zbrojnej państwa czesko-słowackiego przy P. K. L. w Krakowie.

WOLNE BILETY JAZDY KOLEJAMI. Wydział komunikacji P. K. L. komunikuje: Wobec masowego zgłaszania się osób i instytucji prywatnych o wydawanie biletów wolnej jazdy na kolejach państwowych polskich (obrab P. K. L.) zawiadamia się, że na podstawie uchwały P. K. L. Wydział komunikacyjny wydaje bilety wolnej jazdy tylko osobom, jadącym w interesach państwa Polskiego i to tylko na pisemne żądanie jednego z naczelników Wydziałów P. K. L.

POWRÓT URZĘDNIKÓW. Jak się dowiadujemy, grono urzędników Polaków z Galicyi, którzy powołani na przeniesienie okupacji w Królestwie, z powodu stosunków tam panujących podali się do dymisji i mimo przedstawień miejscowych czynników, wracają do Galicyi. Odjeżdżają głównie sędziowie, urzędnicy pocztowi i skarbowi, zostają profesorem.

ZASILEKI WOJSKOWE. W sprawie wypłaty bieżących, oraz zaległych zasiłków wojskowych, a w uzupełnieniu rozporządzenia P. K. L. z dnia 24 listopada Komisja Rządząca postanowiła, co następuje: Zasiłki, należące za czas od 1 listopada 1918 roku, jako od dnia objęcia rządów przez władze polskie, mają być bezwarunkowo wypłacane, o ile oczywiście w myśl rozporządzenia z 24 listopada wogóle się należą. Wypłatę zasiłków niepodjętych przed dniem 1 listopada i wogóle zasiłków należących za czas z przed tegoż dnia, należy na razie wstrzymać. Zaległości te obowiązują dawną Austryę i będą w swoim czasie przedmiotem wzajemnego obrachunku między państwem polskim a dawną Austryą. Dlatego należy przyjmować nowe zgłoszenia o zasiłki, należące za czas z przed dnia 1 listopada, jak i w toku będąca rozróżnieniem stron o zasiłki, oraz prowadzić dokładną ewidencję tych wszystkich prawomocnie przyznanych zasiłków, których wypłata w myśl tego rozporządzenia, została wstrzymana. Ewidencję należy tak prowadzić, by można było z łatwością obliczyć i wykazać łączną wysokość sumy, należnej krajowi naszemu od dawnej Austryi z tytułu zaległych zasiłków. Arkusze płatnicze należy stronom zestawiać.

Zasiłki za żołnierzy czesko-słowackich, w szczególności asygnowane do wypłaty przez komisję zasiłkową tegoż kraju dla osób w Galicyi i na Śląsku polskim mieszkających, mają być na podstawie umów z rządem czesko-słowackim wypłacane na równi z zasiłkami polskich żołnierzy, a na rachunek państwa czesko-słowackiego.

PASKARZE WIEJSCY. Na Rynku Kleparskim jawnie sprzedawali chiłpi ziarno na następujących warunkach za litr: pszenica 4 kor., żyto 3 kor., jęczmień 2 kor. 40 hal, owies 2 kor. 20 hal. Tym narci na balu wiejskie, sprzedające mleko po 5 kor. za litr, jedyny z nich przed posiedzeniem musiał się ukryć w piwnicy jednego z domów przy placu Szczępańskim, skąd już pod opieką żołnierza politycznego, wśród złożeń tłumów, odprowadzono na inspekcyę policyjną. Wstąpił w obydwa wypadkach wino poności brak dozoru nad targami, gdzie paskarstwo rozwija się bezkarnie.

NIEMIKI I ŻYDOWKI W PROWANTURZE. Wiemy, że naraz trudno było zastąpić dawny personel p. Vesellego innym, lecz sil kancelaryjnych polskich usilny wycisnął w Krakowie, jak potrzeba. Akademia hand. dowożąc tak wiele dla wszystkich central i banków, sil smakowicie piszących na maszynach, stanowiących po polsku i niemiecku, w każdym razie niezgorniej od niemieckich i żydowskich, jak sama wojakowość stwierdza, jest 90 procent. Nam wyrobiony personel biurowy przez Kwiklę zapowiadają instytucji wujennych, posiadają się, a w kancelaryjnych wojskowych posługują się personelem obcym, wychowanym w dawnej służbie dla polskości szkole p. Vesellego. Sądymy, że szlachetnie rozgorzenie będzie uczynić, bo czas już najwyższy na przeprowadzenie całości powolnych zmian w kierunku społeczeństwa biurokracji wojskowej.

ZAGADKOWY POŻAR. W domu pod L. 6 przy ul. Karmelickiej, w mieszkaniu na 8-tem piętrze, zajmowanym przez kapitana Niemca i jego żonę, wybuchł ogień wczoraj około godz. 10 wieczorem. Kapitan podjął najwłaściwiejsze kroki, który wyszedł do miasta, a głównie drzwi do mieszkania zamknął. Sytuacja kapłana i jego żony, przebiegającej w zamkniętym mieszkaniu, wśród rozszerzającego się pożaru, stawała się z każdą chwilą groźniejszą. — Zrozpaczeni pobiegli ku oknu i zrzywali pomocy przedchoźnych ulicznych. Po długim szturmuowaniu do bramy, dostało się kilku mężczyznom na III piętro, gdzie wybito szyby w drzwiach wchodowych mieszkania i otworom w ten sposób powstałemu podawano kapitanowi miejsce z wodą. Pożar udało się ugasić przed przybyciem straży.

Z Polski i ze świata.

TRÓJDZIELNICOWY JAZD WŁOŚCIANSKI odbędzie się dnia 15 stycznia b. r. w Warszawie w sprawie obrony granic Państwa Polskiego. PRZED WYBORAMI. Z Debicy donoszą nam: Dnia 30 z. m. odbył się w sali Rady miejskiej w De-

bicy wiec, na którym wygłosił mowę kandydatka prof. Zdzisław Wilusz z Rzeszowa. Kandydat opanował program na stroniectwie ludowym.

O UREGULOWANIE STOSUNKU Z ŻYDAMI. Na ostatnim posiedzeniu Tymczasowego Komitetu rządowego we Lwowie omawiano ponownie zajęcia w dzielnicy żydowskiej, przyczem rozwinięta się dyskusja na temat całokształtu stosunków polsko-żydowskich. Uchwalono powołać ankietę, złożoną w połowie z chrześcijan w połowie z żydów, której celem byłoby rozpatrzenie tych stosunków, przyczem ich zaostrenia i wskazania dróg, które mogłyby doprowadzić do wzajemnego porozumienia.

EKSCHUMACJE ZWŁOK WE LWOWIE. Od kilkunastu dni odbywają się codziennie we Lwowie liczne ekshumacje zwłok osób pogrzebanych przewożonych w rozmaitych miejscach w czasie inwazyi ukraińskiej. Na polance pod kopcem Unii Lubelskiej wykopuje się po kilka zwłok dziennie, przeważnie żydów i grzebie, się je na cmentarzu żydowskim. Także z cmentarza Lyczakowskiego odbywają się ekshumacje żydów, zmarłych w tym czasie w szpitalu powszechnym. Do magistratu napływają wciąż liczne podania o pozwolenie na ekshumacje z przewożonego cmentarza na terenie, oraz z prywatnych ogrodów i okolicznych pól.

WIEC KOBIEC W BIECZU. Pod przewodnictwem pani E. Kowalskiej odbył się w Bieczu dnia 29 z. m. wiec kobiet, na którym p. Helena Szafrańska, nauczycielka z Krakowa, przedstawiła smutne położenie kraju skutkiem wewnętrznych walk stronnictw; nawoływała też do zgody i jedności. Wykazywały rozumowo, jak niesprawiedliwym jest i niepedagogicznym postulat szkoły świeckiej, przedstawia, jak fatalne musi wywołać skutki wychowanie nie oparte na religii. Wiec miał przebieg poważny i spokojny, dopóki nie zabrala głosu nauczycielka z Bieca p. Jurecka. Ta zaznaczywszy na wstępie, że się kształciła na gazetach (co wywołało na sali wielką wesołość), z zapalczywością fanatyczną żądała szkoły świeckiej, występując przytem w sposób nieodpowiedni i ubliżający jej samej, przeciw duchowieństwu. Wystąpienie p. Jureckiej wywołało takie wzburzenie, że dalsza dyskusja stała się niemożliwą. Zebranie się rozwiązało, jedną tylko ale doniosłą i rzeczową odnozącą przesył, że energicznie zaprotestowała i protestuje przeciw narzuconej mu nieprzyjemności socjalistyczno-bolszewickiej. Jedną z uczestniczek.

Wiadomości kościelne.

KOLENDY. W uroczystość Trzech Króli dnia 6 stycznia b. r. w kościele Maryackim o godz. 10 rano w czasie sumy pontyfikalnej, odprawione przez Ks. Infułata Wądołonego, chór Maryacki, wzmocniony, odpowiada szereg kolend na chórmiejski z towarzyszeniem organu i orkiestry 8 p. p. (dawniej 13).

Zawiadomienia i komunikaty.

ZEBRANIE OBYWATELSKIE. W sprawie obywatelskiej wyborczej do pierwszego sejmiku polskiego w Warszawie, odbędzie się zebranie obywatelskie w niedzielę 5 stycznia b. r. o godz. 3 po południu w sali szkoły męskiej (I. piętro) na Zwierzynie przy ulicy Królowej Jadwigi. Celem przybycia tak członków, jak i gości uprasza Zarząd Związku katol. właścicieli realności na Zwierzynie.

NEKROLOGIA.

† Iwo Nalecz Szalkowski, porucznik I pułku strzelców lwowskich oddziału „Góry straconie”, b. porucznik b. austriackiego I-go pułku ułanów obrony krajowej, odobiony wielkim srebrnym medalem za waleczność, krzyżem wojsk. Karola, signum laudis z mieczami, zaopatrzony się św. Sakramentami, poległ śmiercią bohaterską dnia 28 grudnia 1918 r. w walce z Ukraińcami na Perzekowie.

† Jan Franciszek Ogarek, porucznik 10 p. p. Wojsk polskich, słuchacz praw, smiercielnie ranny w odsiecz Lwowa, w bitwie pod Wólką (Nowe Miasto), w samą wzięcie Bożego Narodzenia, zmarł z ran po przewiezieniu go do szpitala szkoły w Przemysku dnia 25 grudnia z. r. przeżywszy lat 25. Jako żołnierz i oficer 15 p. p. brał od początku wojny udział we wszystkich bitwach na froncie rosyjskim, ostatnio wioskami, a po powrocie natychmiast poświęcił na obronę Lwowa. Zwłoki jego spoczęły na cmentarzu bocheńskim.

Świadectwa Szkolne

wykonane na tle orła Państwa Polskiego poleca Drukarnia Mieszcząca Ściśnawca Tomaszewskiego Kraków, ul. Batorego 6.

Pogrzeb s. p. kapitana WILHELMA „Wilka” WYRWIDZKIEGO

dowodzącego pułkiem pancernym, poległego śmiercią bohaterską pod Lwowem w dn. 28 grudnia 1918 r. odbędzie się w niedzielę 5 stycznia b. r. o godz. 3 popołudniu ze szpitala szkoły (garnizonowego) przy ul. Długiej, na który matka, rodzeństwo i szwagier zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Kolegów i Rodaków.

Wina MSZALNE w najlżejszych getunkach, z własnej winnicy w Olszyszkach obok Tokaju 3700 nolecia firma H. Fritsch w Krakowie, Mały Rynek. Za wódek i nawiadzielił pochodzenia racy się.

Polskie Laboratorium chem. kosmetycznych „Derma” Kraków, Podzamcze 22. Matki, które dbają o zdrowie swych dzieci, używają tylko PUDRU DLA DZIECI „DERMA” Pudielko Kor. 2. 4067 Na składzie w aptekach, drogeriach i perfumerycz.

KASA KREDYTOWA rękodzielników i przemysłowców Stow. zar. z ogr. poręką w Krakowie, Rynek gł. 6, II. p. zawiadamia, że udziela kredytów wekslowych jakoteż eskontuje faktury i rachunki za dostarczone lub dostarczane się mające roboty, udziela kredytu w rachunku bieżącym, jak również przyjmuje wkłady oszczędności (4%). — Nadmieniamy, że celem Kasą jest przyjąć w pomoc rękodzielnikom mniej zamożnym, udzielić im kredytu na najdogodniejszych warunkach i dać im przez to możliwość do uruchomienia zniszczonych wojną pracowni.

Do 4.000 K nagrody za wyszukanie lub odstawienie 5-6 pokoi z kuchnią w śródmieściu; z tego 2 pokoje nadające się na biuro. Ewentualnie 2 pokoje z przedpokojem w śródmieściu i około 3 pokoi z kuchnią w obrębie Krakowa. Oferty pisemne pod „G. T. E.” do Biura Horcaza i Salomowej, Szczepańska ul. 4141

Obiady domowe z 3 dni K. A. Golebia 10, L. p. Przyjmujemy bony. 3800

Chłopca z miejscowego do praktyki przyjmie firma Wojciech Olszowski w Krakowie, Mały Rynek. 4195

Wymienie białej maki na dobrą marmoladę lub cukier. Złożenia Krowderska 68 parter 1-2. 4063

Adiunkt gospodarzy z tryletnią praktyką, znający wszystkie gałęzie gospodarstwa, poszukuje gospodarstwa do Adm. „Głosi N.” pod „trwała pos. da”. 4194

Emeryt byłych wachmistrz zandarmerii lat 41 poszukuje odpowiedniego zajęcia przy policyi lub gdziekolwiek. Złożenia listowne pod „Emeryt” do Biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hunczyca Kraków, Jagiellońska 7. 29

Do wynajęcia kawalerski pokój umeblowany na jedną osobę. — Karmelicka 54, parter na lewo. 49

Swedzenie, liszaje, świerzb usuwa najprędzej Dra Fiesch'a oryginalna, prawie zastrzeżona „Skaboformowa maść”. Nie brudzi, zupełnie bezwonna. Stoik próbny K 4 —, duży stoik K 6 —, porcja familijna K 15 —. Baczność na markę „Skaboform”. 3702 Składy główne: Lwów: apteka Szymona Hay, nadw. dostawcy; Kraków: apteka „pod Białym Orłem” Rynek główny A-B, 45; apteka pod „Złotym Orłem” Wilhelma Ehrlicha, Krakowska 11; Przemysły: c. k. apteka obwodowa M. Schwarza; Jarosław: apteka „pod Czarnym Orłem” Józefa Rohma; Tarnów: apteka obwodowa J. Misiołowski; Drohobycz: apteka „pod Opatrznością” G. F. Tobiaszka; Kolemija: apteka wodowa Dra Stefana Stinzi; Nowy Sącz: apteka Marcina Gorzeckiego; Rzeszów: c. k. apteka obwodowa, ul. 3-go Maja.

Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Krakowie podaje do wiadomości PT. Publiczności, że obniża stopę procentową od wszelkich swoich książeczek = wkładkowych i od rachunków bieżących = z dniami 1 lutego 1919 r. na 3%. Po myśl § 6. ustę 1. Statutu Towarzystwa służy prawo P. T. Publiczności odebrać swe wkłady w wyznaczonym w tym celu terminie, upływającym przed wejściem w życie zmiany atopy procentowej. Kraków, 30 grudnia 1918 r. 4116

Szpitalna 40. Szpitalna 40. SALON SZTUKI Sprzedaż obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najniższych cenach. Również sprzedaje się na SPŁATY MIESIĘCZNE. Obecnie: 3706 Wspaniała Wystawa Sycyliowa.